
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 144 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 20-22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 071 de 20 de fevereiro de 2019. 

 
“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Fica Exonerada (a)a Pedido a Servidora FRANCISCA 
GOIS SOUSA, que exercia o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, lotada(o) naSECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 
Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 20 de fevereiro de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
DECRETO Nº 072, 20 de fevereiro de 2019. 

“CANCELAMENTO DE PORTARIAS 
DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Cancelar a Portaria Nº 038/2017 da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar. 
Art. 2º - Cancelar a Portaria Nº 043/2017 que designa o servidor 
(a) Elizeu da Silva Vilar, ao Cargo de Vogal da COMISSÃO 
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 
Art. 3º - Cancelar a Portaria Nº 044/2017 que designa a servidor 
(a) Joisane Elisa Sanches e Silva, ao Cargo de Vogal da 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR. 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 5º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 20 de fevereiro de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
Portaria nº 179/2019 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 
Artigo 1 º Decreto nº 011 de 30 de março de 2017, que cria a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar. 
RESOLVE: 
Designar os servidores abaixo identificados para compor à 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
com vistas à apuração das infrações administrativas, instaurar e 
dar andamento aos respectivos processos administrativos. 

1) Cilli Regina Urbano da Conceição, Secretário. 

2) Antônio José Carvalho de Oliveira, Presidente. 

3) Cleomir de Sales da Silva, Vogal. 

 
Prefeito Municipal de Governador Newton Bello/MA, aos 20 
(vinte) de fevereiro do ano de 2019. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 144 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 20-22 DE FEVEREIRO DE 2019 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO – MA 
Resenha de Contrato do Pregão Presencial nº 003/2019 a) 
Espécie: Contrato nº 177.01.003/2019, firmado em 20/02/2019, 
entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA através da Secretaria Municipal de 
Cultura, Desporto e Lazer; Secretário Municipal de Administração 
e Finanças e a empresa E. FELIX DE SOUSA E SILVA; b) 
Objeto: Contratação de empresa para realização de evento 
cultural do carnaval 2019 para o Município de Governador 
Newton Bello – MA; c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, 
art. 61; d) Processo: 177/2018; e) Cobertura Orçamentária: 02 
– PODER EXECUTIVO,02.06 – SECRETARIA MUN. DE 
CULTURA DESPORTO E LAZER, 13.392.0035.2019.0000 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIV. ARTISTICAS, FOLCLORICAS E 
CULTURAIS, 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; f) Valor: R$ 100.103,71 
(cem mil, cento e três reais e setenta e um centavos); f) 
Vigência: até 31/12/2019; g) Signatários: pelo Contratante, 
Anderson Medeiros da Silva, Secretário de Cultura, Desporto e 
Lazer; Cicero Alves Pereira Arraiz – Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão; e, pela 
Contratado ELIAS FELIX DE SOUSA E SILVA  – E. FELIX DE 
SOUSA E SILVA. 

 
Cicero Alves Pereira Arraiz  

Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão 

 
Anderson Medeiros da Silva  

Secretário Municipal de Cultura, Desporto e 
Lazer  

___________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO - MA 

EXTRATO DE CONTRATO: 002/2018 PROC. 099/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA - ME, C.N.P.J: 09.131,885/0001-32. 
OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Material Permanente FUNDEB, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Educação. Conforme, 
proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE 
RECURSO: FUNDEB. VALOR: R$ 150.252,00 (Cento e 
cinquenta mil, duzentos e cinquenta e dois reais). PRAZO DE 
ENTREGA: conforme Ordem de Fornecimento. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Josélia Prazeres de 
Sena - Secretária Municipal de Educação. Ordenador de 
Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA - ME, por Sergio dos Santos Araújo, CPF 
nº 345.626.053-91, Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, 
19/02/2019, com Vigência: ate 31/12/2019. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
001/2019. ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – 
MA e a empresa SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTABIL LTDA ; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de 
locação de sistema de gestão pública integrado; FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, Inc. II, da Lei 8.666/1993; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 003/2019; CONTRATO: Nº 03.01.01.2019; 
VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura até 
31/12/2019; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 01 - PODER 
LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA 
MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; VALOR: R$ 
3.630,00 (Três mil, seiscentos e trinta reais); DATA 
ASSINATURA 12/02/2019; SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, 
Aurino Pereira Ferreira – Presidente da Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello - MA e, pela Contratada, Thaiara 
Rayanne Araújo Barroso. 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de 

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
002/2019. ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – 
MA e a empresa R F DINIZ COMERCIO E SERVIÇO; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no serviço de publicação 
em jornal de grande circulação no estado do Maranhão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. II, da Lei 8.666/1993; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 004/2019; CONTRATO: Nº 
04.01.02.2019; VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua 
assinatura até 31/12/2019; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 01 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 144 – 03 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 20-22 DE FEVEREIRO DE 2019 

- PODER LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - 
CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; VALOR: R$ 
8.550,00 (Oito mil, quinhentos e cinquenta reais); DATA 
ASSINATURA 12/02/2019; SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, 
Aurino Pereira Ferreira – Presidente da Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello - MA e, pela Contratada, Reinaldo 
Fonseca Diniz. 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de 

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
003/2019. ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – 
MA e a empresa WIFISAT TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de manutenção e hospedagem de servidor 
dedicado e sistema administrável do portal municipal – Portal da 
Câmara e Portal da Transparência; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, Inc. II, da Lei 8.666/1993; PROCESSO: 005/2019; 
CONTRATO: Nº 05.01.03.2019; VIGENCIA DO CONTRATO: Da 
data de sua assinatura até 31/12/2019; COBERTURA 
ORÇAMENTARIA: 01 - PODER LEGISLATIVO 01 - CAMARA 
MUNICIPAL 01 - CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 
- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA; VALOR: R$ 15.785,00 (Quinze mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais); DATA ASSINATURA 14/02/2019; 
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Aurino Pereira Ferreira – 
Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton Bello - 
MA e, pela Contratada, Eliu Cristian Ribeiro de Souza. 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de 

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA 
 
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
004/2019. ESPECIE: Dispensa de Licitação, firmado pela 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO – 
MA e a empresa WIFISAT TECNOLOGIA E INFORMATICA 
LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
telecomunicações para a prestação de serviço de link dedicado 
de acesso à internet; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. II, da 
Lei 8.666/1993; PROCESSO: 005/2019; CONTRATO: Nº 
06.01.04.2019; VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua 
assinatura até 31/12/2019; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 01 
- PODER LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - 
CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.3.90.39.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; VALOR: R$ 
16.940,00 (Dezesseis mil, novecentos e quarenta reais); DATA 
ASSINATURA 14/02/2019; SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, 
Aurino Pereira Ferreira – Presidente da Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello - MA e, pela Contratada, Eliu Cristian 
Ribeiro de Souza. 

Aurino Pereira Ferreira 
Presidente da Câmara Municipal de 

Governador Newton Bello – MA 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

